*Incorporeum non potest auferri aut separari à corpore.*

*Quod separatur, est veluti pars eius à quo si separatur.*

*Corpus nõ potest separari à corpore.*

*Æquale non auferatur ab æquali.*

*Inæquale nõ auferatur ab inæquali.*

*Maïus nõ auferatur à minori.*

num. & idem in sex numero continentur quinque & quatuor & tria & duo & unum, quæ quidem sunt quindecim. Sed si in sex ex propria eius ratione continentur quindecim, necessitè à quinque continentur quatuor & tria & duo & unum, quæ sunt decem. Quomodo autem in quinque continentur decem, ita etiam in quatuor erant tria & duo & unum, hoc est sex. & ex conuenienti proportionem in tribus erant duo & unum, quæ sunt alia tria. & in duobus quæ restant. Hac ratione si componantur numeri qui sunt in sex, quinque, inquam, & decem, & decem & sex & tria, & præterea unum, continebit numerus sex summe rum triginta quinque. & hoc adhuc concessio so, numerus sex comprehendet numeros infinitè infinitos. Rursus enim numerus triginta quinque comprehendet numeros qui sunt sub eo, nempe triginta quatuor: is verò triginta tria. & is triginta duo: & ita decresecendo in infinitum. Sed si, ut aliquid auferatur, oportet id quod auferatur contineri in eo à quo fit ablatio, ostensum est neq; in minori maius contineri, neq; in maiori minus: sed nec æquale in æquali. Oportet enim id quod continetur esse maius eo quod continetur: Id autem quod est ab cui æquale, non est illo maius nec minus cui est æquale: dicendum est à nullo quidquam auferri. Atqui si non auferatur, ut ostendimus à denario ergo non auferatur vnitatis. Cui 20 est consequens ut à nullo quidquam auferatur. Si enim vnitatis auferatur à denario, aut denarius est aliquid aliud à singularibus vnitatibus, aut congeries singularium vnitatum est denarius. Sed à singularibus vnitatibus alium non est consentaneum esse denarium, etenim si illæ substantæ sint, is simul tollitur, & si sint, adest. Si autem in ipsis vnitatibus est denarius, omnino si dicamus à denario auferri vnitatem, quoniam denarius nihil est præter vnitates, fatebitur vnitatem auferri ab vnaquaque vnitare. Sed & à seipsa, propterea quòd cum ea intelligatur denarius. Si autem auferatur à quavis vnitare, erit etiam vnus vnitatis à seipsa vna vnitare ablatio. Est autem absurdum dicere, vnitatis ablationem esse ablationem denarij. Absurdum est ergo etiam à denario velle auferre vnitatem. Sed nec à nouenario qui restat eam auferri dixeris. Si enim vnitatis auferatur à nouenario, non debebat post eius ablationem cerni integer nouenarius. Id enim à quo aliquid auferatur, non manet integrum post ablationem; alioquin non 31 esset facta ab eo ablatio. Alioquin si à nouenario qui restat auferatur vnitatis, aut auferatur à toto nouenario, aut ab vltima vnitare. Sed neq; auferatur à toto nouenario: alioquin si non sit alius nouenarius præter singu-

*A denario si auferatur vnitatis.*

*Denarius est congeries singularium vnitatum.*

*Denarius est alius à singularibus vnitatibus.*  
*Vnitatis ablatio est ablatio.*

*A nouenario non auferatur vnitatis.*

ſingulares vnitates nouenarij, ablatio vnitatis erit ablatio nouenarij,  
 quod quidem eſſet abſurdum. Neque ab vicina vnitare. nam primã  
 quidem vnitatis caret partibus & eſt indiuidua. Deinde totus integer  
 reſtat nouenarius, non autem præter vnitatem. Si autem neque à de-  
 5 nario tollitur vnitatis, neque à nouenario qui reſtat præter hæc autem  
 nihil poteſt cogitari tertium: dicendum eſt vnitatem non auferri à  
 denario. Ad hæc accedit, quòd ſi vnitatis auferatur à denario, aut à ma-  
 nente adhuc denario tollitur vnitatis, aut à non manente. Sed neque à  
 non manente vniquam tollitur vnitatis, neque à manente. præterquam  
 10 eſſe autem aut non eſſe nihil eſt. A denario ergo nõ auferatur vnitatis.  
 Atque à manente quidem denario ex hoc ipſo ceminus non auferri  
 vnitatis. Nam quatenus quidem manet denarius, ab eo nihil auferitur.  
 A non manente autem rursus auferri, eſt abſurdum. Ab eo enim quod  
 non eſt, non poteſt auferri aliquid. Non auferitur ergo aliquid ab ali-  
 15 quo. Eadem eſt ratio etiam de ablatione ab iis que cadunt ſub di-  
 menſionem: vt ſi à congio auferatur cotyla, aut ſi à cubito auferatur  
 palmus. Aut enim à toto congio dicendum eſt fieri ablatio nem, aut  
 à parte: & aut à manente aut non manente. A nullo autem eorum, vt  
 20 oſtendimus. Ergo nec hæc ratione auferitur aliquid ab aliquo. Sed  
 quòd non ſit quidẽ ablatio, ex his eſt perſpicuum. Quòd autem neq;  
 aliquid additur alicui, ex iis que iuxta ſita ſunt, doceamus. Si ponatur  
 25 ergo corpus cubitale, & ei addatur corpus vnius palmi, adde vt id  
 quod eſt effectum ex eo quod eſt poſitum & additione, ſit ſeptem  
 palmorum: quero in quõnam facta eſt palmi additio. Aut enim ſibi  
 additur palmus, aut cubito qui prius erat poſitus, aut magnitudini ſep-  
 tem palmorum, que effecta eſt ex vtriſque. Sed neque ſibi addi-  
 tur palmus, neque cubito prius poſito, neque magnitudini que eſt  
 30 effecta eſt ex vtriſque, ex prius poſito, inquam, cubito & additione. Non  
 ergo additur aliquid alicui. Atque ſibi quidem palmus non fuerit ad-  
 iectus. Nam cum non ſit alter à ſeipſo, & non conduplicet ſeipſum  
 per additionem, ſibi nõ fuerit additus. Si autem additur cubito prius  
 poſito, quomodo additus toti, ei non adæquatur, & duos efficit cubi-  
 tos, adeo vt partim quidem ſit minor, partim verò maior? Si enim ad-  
 ditione palmus æquatur cubito, & cubitus palmo: cubitus quidem  
 35 minori exæquatur, cum ſit maior, fiet minor. Palmus autem cum ſit  
 parvus, & exæquetur cubito, fiet maior. Sed ſi neque ſibi additur pal-  
 mus, neque cubito prius poſito, reſtat vt dicamus eum addi ſeptem  
 palmorum magnitudini que efficitur ex vtriſque. quod quidem eſt

Ablatio eſt de  
 que cadunt  
 ſub menſuram  
 vniũ eſt.

Additio nulla

à ratione maxime alienam. Nam quod suscipit additionem, poni debet ante eam: Quod autem fit ex ipsis, ante ea non ponitur. Non ergo ei quod fit ex additione, & ex eo quod erat ante, additur id quod additur. Differt quidem certe additio ab eo quod fit ex ea, & ab illo discrepat temporibus. Nam quando fit quidem additio, nondum est quod fit ex eis. Quando autem est quod factum est ex eis, non est amplius additio. Quare nec ei quod fit ex additione & ex subito prius posito, additur palmas. Sed rursus quoniam quod additur, neque ipsum sibi additur, nec ei quod est prius positum, nec ei quod fit ex utroque: neque omnino alicui additur.

*De Numero & Additione & Ablatione.*

*Numero non  
fraditur.*

LICET autem de numeris quoque eandem mouere dubitationem. Nam si positus fuerit quaternarius, & ei adiecta sit unitas, considerandum est cuiusnam fiat additio. Aut enim sibi additur unitas, aut quaternario, aut quinario qui ex utroque efficitur. Sed nec sibi additur, propterea quod id quod alicui additur, sit alterum ab illo cui additur, unitas autem non fit alia à seipsa: & propterea quod nec se ipsam conduplicet, effecta binarius. Neque quaternario, propterea quod non ipsi extinetur, neque ipsum conduplicet. Quod enim additur toti quaternario, qui non est alius à singularibus unitatibus, est quaternarius. Sed neque quinario qui fit ex ipsa & quaternario, propterea quod non ponatur quinario ante adlationem, & semper debet id quod additur, addi alicui quod est prius positum. Non ergo aliquid alicui additur. Sed si neque aliquid ab aliquo aufertur, ut ostensum est: neque aliquid alicui additur, ut exposuimus: est perspicuum quod neque aliquid ab aliquo transponitur. est enim transpositio, alterius quidem ablatio, alterius verò additio. Si hæc autem non sunt, neque debet esse patiens, siquidem aliquo ex his modis esset pati. Non enim aliter quam his modis aliquid posse pati quisquam cogitare rit. De his autem rebus dubitationi, coniuncta est questio de toto & de parte: quoniam ablatio videtur esse ablatio alicuius partis à toto, & rursus additio esse totius additio. Quo fit ut si ostensum fuerit esse dubiam de toto & parte orationem, magis ostenderet prius fuisse dubitarum de additione & ablatione patientisque & agente. Quod autem non sit facile dicere quid sit totum, & quid pars, consequenter doceamus.

*Transpositio  
quod fit.*

*De toto & parte*

NECESSARIA est de toto consideratio: Phisicis quidem, quoniam est absurdum, eos cum proficiantur verum dicere de toto & vniuerso, nescire quidnam sit totum & quid partes: Scepticis ad refellendum Dogmaticorum temeritatem. Atque Stoici quidem Philosophi existimant differre totum & vniuersum. Nam totum quidem dicunt esse mundum: Vniuersum autem, quod est cum mundo, extrinsecus inane: & propterea totum quidem esse finitum, est enim finitus mundus: vniuersum autem est infinitum. Tale est enim inane quod est extra mundum. Epicurus autem, circa vllam discriminationem, corporum & inanis naturam solutus est appellare totum & vniuersum. Nam aliquando quidē dicit quod totus natura sunt corpora & inane: aliquando autē, quod vniuersum in ambo bus est infinitum, nempe in corporibus & inani: hoc est & in multitudine corporum, & in magnitudine inanis, in vtroque ex aduerso se inter se pottingentibus infinitaribus. Alij autem vt Peripatetici, dicunt totum & vniuersum ne esse quidem inane & vacuum corporibus, prope modum autem ipsum quoque accusant inane. Fuit etiam de parte breuis quedam dissensio. Nam Epicurus quidem censebat partem esse diuersam à toto, vt atomam ab eo quod est concretum & compositum. Nam illa quidem est ex pers qualitatis. Quod autē est concretum & compositum, est qualitate præditum: vt pote album vel nigrum, vel communiter coloratum: & vel calidum vel frigidum, vel aliquam aliam habens qualitatem. Stoici autem dicunt neque partem esse à toto diuersam, neque idem esse. Manus enim neque est eadem quæ homo, non enim est homo: neque alia ac diuersa ab homine. cum ea enim homo intelligitur homo. A Enesidemus autē ex sententia Heracliti, dicit partem & diuersam esse à toto, & idem. Essentia enim & tota est & pars. Tota quidem in mundo pars autem in natura animalis. Particula autem ipsa quoque dicitur duobus modis. Et aliquando quidem, vt differens à parte quæ propriè intelligitur, vt dicunt esse esse partem particulæ: vt digitum quidem manus, autem verò capitis. Aliquando autem vt non differens, sed vt quæ sit pars totius, quæ ratione dicunt quidem partem complere totum. His autē prorsus explicatis, & toto intellecto ex complemento partium, procedamus deinceps ad considerationem. Si ergo est aliquid totum, vt bono, equus, planta, navis (hæc enim sunt totorum nomina) aut est diuersum

Totum & vniuersum dif-  
ferunt.

Totum quid sit.

Vniuersum quid sit.

Inane extrinsecum.

Epicurus quod non vult ex-  
tra finem.

Peripatetici quod inane est vacuum.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Epicurus quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

Stoici quod totum & vniuersum sunt eadem.

*Totum est  
diuersum à  
partibus, nec  
ab eis separa-  
tum.*

ab eius partibus, & intelligitur ex propria substantia & essentia, aut congeries partium dicitur esse totum. Sed diuersum à partibus minime fuerit totum; nec ex euidenti, nec ex intelligentia. Ex euidenti quidem, quoniam si alterum ap. diuersum esset totum separatum à partibus, oporteret si tollerentur partes, totum cerni remanere. Tan- 7  
quam autem abest ut si auferantur omnes partes, ut potest statui, totum maneat, ut etiam si una sola pars fuerit subtrahita; non amplius cernatur totum subiectum tanquam totum. Ex intelligentia autem, quoniam intelligitur totum, cuius nulla pars abest. Et ideo si totum est diuer- 10  
sum à partibus; omnes partes abeunt à toto. Quomodo enim ad 10  
partes relatum intelligitur totum? & quemadmodum pars est pars alicuius: ita etiam totum est ex aliquibus partibus totum. & oportet ea que referantur ad aliquid, inter se simul esse, & à se inter se separari non posse. Non est ergo totum diuersum à partibus; nec est ab eis separatum. Restat ergo ut dicamus totum esse partes. Sed si partes 15  
sunt totum, aut omnes partes sunt totum, aut aliqua ex partibus, aut aliqua earum. Et aliqua quidem ex partibus non fuerit totum. Neque enim caput hominis est totus homo, neque collum aut unguis, aut aliquid eiusmodi. Sed nec aliqua ex partibus erunt totum. Nam primum quidem si aliqua ex partibus sunt totum, que restat non erunt 20  
partes totius, quod quidem est absurdum. Deinde cuertetur etiam totius intelligentia. Nam si aliqua partes sunt totum, falsum est quod totum est cuius nulla pars abest, quedam enim absunt. Quare neque pars est totum, neque aliqua partes. Si autem omnes partes sunt totum; & nihil est totum nisi congeries partium; nec erit totum, neque 25  
partes erunt partes. Quomodo enim nihil est distantia præter ea que distant, neque contignatio præter tigna sic disposita: neque pugnis præter manum reductam in quandam figuram: ita nihil erit totum præter partium congeriem, neque partes erunt partes. Et rursum, quomodo si non sit dexterum, nec est sinistrum: & si non intelli- 30  
gatur sursum, nec intelligitur deorsum: eodem modo si non sit totum, neque partes intelliguntur partes, nec erunt partes aliqua. Esto autem quod omnes partes sunt totum. Sed querendum est quidnam eæ complebunt, totumne, an se inter se, an se ipsas? Sed neque sunt partes totius, neque inter se, neque sui, ut ostendemus. Non sunt ergo 35  
partes alicuius. Atque totum quidem non fuerit pars. Totum enim nihil est præter eas, sed eæ ipsæ dicuntur esse totum. Sed nec erunt inter se partes. Alicuius enim partes continentur in iis quorum sunt partes.

*Totum est  
partes  
neque omnes  
partes sunt to-  
tum, nec aliqua  
ex partibus,  
nec aliqua earum  
sunt totum.*

*Totum est  
cuius nulla  
pars abest.*

*Distans quid  
sit  
contignatio  
quid sit  
pugnis quid  
sit.*

*Partes totum  
non complent.*

partes: ut in homine quidem manus, in manu autem digitus. Partes autem hominis per se consistunt, & inter se minimè continentur. Neque enim manus sinistra complet dexteram, neque dextera sinistram: non pollex indicem: non manus caput: sed unumquodque eorum  
 5 proprium locum accipit. Nec ergo partes inter se sunt partes. Sed neque sui. Neque enim fieri potest ut sit aliquid sui pars. Si ergo neque totam est alterum ac diuersam à partibus: neque ipsæ partes sunt totum: nihil est totum. Et rursus pars, utpote caput, dicitur comple-  
 10 re totam hominem, & esse pars hominis. Cõsideratur autem homo, homo cum capite. ergo caput quoque seipsum complet, & sui pars existit. Propterea autè seipso quoque est maius & minus. Nam quatenus quidem intelligitur à seipso completum, est seipso maius: quatenus autem complens, minus. Eadem autè dubitatio est & in planta, & in cubito, & communiter in aliis omnibus, de quibus prædicatur totum. Nam quoniam palmus est pars cubiti: cum palmo enim  
 15 cubitus quoque intelligitur cubitus: & seipsum complet palmus, & est pars sui. quod quidem est absurdum, & propemodum præter communes notiones.

*non est ali-  
quid sui pars*

*De partibus orationis.*

20 **TANGIT** autem dubitatio partes quoque orationis. Nam in hoc versu,

1. *Iram Pelide dicò Dea carmine Achillis,* querendum est & Iram, & Dic carmine, & præterea Achillis, cuius sunt partes. Aut  
 25 enim totus versus est aliquid aliud ab his partibus: aut earum congeries est versus: & inducendæ sunt positæ dubitationes, Iram quidem si sit pars totius versus, erit quoque pars sui. cum ea enim totus intelligebatur versus. Sin autem reliqui versus, nempe Pelide dic carmine Achillis, quemadmodum non exoritur maior dubitatio? Pars  
 30 enim alicuius continetur in eo cuius est pars. Illud autem Iram, non continetur in Pelide dic ò Dea carmine Achillis. Illud ergo Iram, non est pars totius versus. His autem motis in loco dubitationibus, solent Dogmatici parumper respirantes dicere, quòd extremum quidem subiectum sensibile, neque est totum, neque pars: nos autem sumus qui de illo totum prædicamus & partes. est enim totum ex iis  
 35 quæ referuntur ad aliquid, totum enim intelligitur tanquam relatum ad partes. est enim totum ex iis quæ referuntur ad aliquid. Nam intelligitur totum ut relatum ad partes. Et rursus partes sunt ex iis quæ

*non est ali-  
quid sui pars*

*non est ali-  
quid sui pars*

*non est ali-  
quid sui pars*

refe-

referuntur ad aliquid. Intelliguntur enim partes ut quæ referuntur ad totum. Quæ autem referuntur ad aliquid, simul sunt in nostra recordatione. Eæ autem nostra recordatio est in nobis. Externam autem subiectum sensibile, neque totum est, neque pars, sed res est de qua prædicamus nostram ipsorum recordationem. Eis autem dicendum est, primùm quidem quòd sit absurdum dicere, collum aut caput nõ esse partes complentes externum hominem, sed nostram recordationem. Si autem caput & collum complent hominem, & collum est in nobis: oportebit hominem esse in nobis. quod est absurdum. Totum ergo & partes non sra sunt in nostra recordatione. Esto, dicet quispiam sed totus quidem homo est in nostra recordatione: completur autem non ab extremo collo & extremo capite, sed tutius ex nonionibus quæ sunt in his partibus. etenim ipse homo totus est nostra notio, mensivæ conceptio. Qui autem hoc dicat, non effugit dubitationem. Rursus enim iste qui in nobis est homo, est aut notio mentisivæ conceptio, aut nostra recordatio, aut diversus censetur à partibus, aut homo intelligitur partes. Neutrum autem horum potest, ut ostendimus. Hæc ergo intelligentia sub eandem cadit dubitationem. Si autem ita est, dicendum est nullum esse totum, cui est consequens ne esse quidem partem. Vtrumque enim est ex iis quæ referuntur ad aliquid: & altero sublato ex iis quæ referuntur ad aliquid, simul etiã tollitur reliquam. Atque de iis quidem sic sit dubitandum. Cùm autem cum Dogmaticis satis iam quæserimus de agentibus seu efficientibus vniuersitatis principiis, postea communius dubitemus de his & de materialibus.

*An sit aliquid corpus.*

DE summis, & quæ vim principiorum maximè habent elementis, dux quidem fuerunt primæ sectæ, genere autem plures. Nã alij quidem dixerunt corpora rerum esse elementa: alij autem incorporea. Et ex iis quidem qui dixerunt corpora, Pherecydes Syrus dicebat terram esse omnium principium & elementum: Thales autè Milesius, aquam: Anaximander autè eius auditor, infinitum: Anaximenes autè & Idæus Himetæus, & Diogenes Apolloniates, & Archelaus Atheniensis præceptor Socratis, &, ut volunt nonnulli, Heraclitus, aërem: Hippasus autem Metapontinus, &, ut volunt nonnulli, Hetaclitus, ignem: Xenophanes autem, aquam & terram.

*Namque ex terra & aqua producti hi nos sumus omnes.*

Hippon autem Rheginus, ignem & aquam: Oenopides autè Chius, ignem

Totum est pars  
est non sunt in  
nostra recorda-  
tione.

Nemo quæ-  
rit modo si in no-  
bis ex notem-  
bus.

Terram esse  
omnium prin-  
cipium & ele-  
mentum dice-  
bat Pherecy-  
des Syrus.

De principis  
rerum dicebat  
fuerunt archi-  
sophorum sen-  
tentia.

ignem & aërem : Onomacritus autem in Orphicis, ignem & aquam & terram : Empedocles autem & Stoici, terram & aquam & aërem & ignem.

99 *Rerum radices conſtarum quattuor audi.*

Empedocleſi.

5 100 *Iuppiter eſt candens, Iano alma, Platoque, fontes*

101 *Et qua hominum humectat lachrymantum aſpergine Neſtis.*

ſuntque Dea  
quodam modo  
apud Iuſtali-  
m 7. 11.

Democritus autem & Epicurus, atomos, niſi hæc opinio ponenda ſit antiquior, & vt Stoicus dicebat Poſidonius, deducta à Moſeho quodam Phœnicæ. Anaxagoras autem Clazomenius, ſimilares partes:

102 Diodorus autē cognominatus Cronus, id eſt Saturnus, corpora minima & indiuidua: Aſclepiades autē Dithyrius, inconcinnas magnitudines. Ex iis autem qui incorporea cenſent eſſe principia, Pythagoras quidem dixit numeros eſſe omnium principia : Mathematici autem, ſines corporum : Platonici verò, Ideas. Cùm ſit autem cuiusmodi Phyſicorum & genere & ſpecie diſenſio, licebit aduerſus omnes communiter dicere, cùm ſigillatim dubitauerimus de corporeis & incorporeis. Sic enim vnusquique ex iis quos enumerauimus, relinquens quidem corporea omnium principia, cadet in dubitationes quæ aſſertantur contra corpus. Qui autem incorporea ſtatuit principia, cadet in dubitationes quæ ſunt aduerſus incorporea.

103 Præcedat autem de corpore oratio, principium ſumens dubitationis à noſitione. Iam enim ex ſententia quidē eorum qui corpus intelligunt quod poteſt pati vel agere, quorum princeps fertur Pythagoras, corpus propemodum ſuſtulimus : neque ad hoc opus habemus nouis rationibus.

Corpus eſt  
quod poteſt pa-  
ti vel agere  
ſecundum Py-  
thagoram.

104 Si enim corpus eſt aliquid quod poteſt pati vel agere: quoniam nihil eſſe quod agat & patiat, à nobis oſtenſum eſt, nullum ſine corpore corpus quod mente concipitur. Ex Mathematicorum autem notionibus componendum eſt propoſitū. Dicunt enim corpus eſſe quod tres habet diſtancias ſeu diſenſiones, nempe longitudinem, latitudinem, & profunditatem: Ex quibus longitudinem quidem eſſe, quæ eſt ſuperne deorſum: latitudinem autem, ſiniſtram quæ vergit ad dexteram: tertiam autem diſenſionem, nempe profunditatem, quæ à parte anteriore vergit ad poſterioſam. Vnde etiam ſex eſſe diſtancias ſeu diſenſiones, nempe, ſuprà, infrà, dextra, ſiniſtra, ante, &

corpus eſt  
quod habet  
tres diſenſio-  
nes ſecundum  
mathematicos.

105 retrò. Hanc quidem notionem mentis ſeu cōceptionem certius ſequi magna quædam multitudo dubitationum. Aut enim ex hac mentis cōceptione corpus eſt ſeparabile ab hæc tribus diſenſionibus, ad eò vt aliud quidem ſit corpus, aliud verò longitudo & profunditas, &

diſenſiones  
ſextæ.

latitu-

Q

latitudo corporis, aut harum dimensionum coaceruatio est corpus.  
 Sed si separetur quidem corpus ab his dimensionibus, non id licet  
 mente concipere. Vbi enim neque est longitudo, neque latitudo,  
 neque profunditas, nō potest corpus illic mente concipi. Sin autem  
 earum coaceruatio est corpus, quoniam vnaqueque earum est in-  
 corporea: quod autem constat ex incorporeis, est omnino incorpo-  
 reum: opponit & communem eorum cōgressum, non esse corpus,  
 sed incorporeum. Quomodo ergo punctorum congeries siapte na-  
 tura nunquā efficit corpus solidum & resistens: ita etiam congressus  
 longitudinis, latitudinis, & profunditatis, quæ sunt incorporeæ, non  
 efficit corpus. Si ergo neque absque iis est aliquid corpus: neque ea  
 sunt corpus: nullum est corpus. Et aliter. Quoniam congressus lon-  
 gitudinis, latitudinis & profunditatis, efficit corpus: aut ante cōgres-  
 sum vnaqueque earum priuatim cōtinebat corporeitatem, vt ita di-  
 cam, & veluti rationes cōporis: aut postquam ex conueniunt ac-  
 cidit etiam corpus. Et si vnaqueque earum priusquam conuenirent  
 continebat corporeitatem, vnaqueque erit corpus. Deinde quoniā  
 corpus non est sola lōgitudo, neque latitudo, neque profunditas: sed  
 & longitudo & latitudo & profunditas: vnaqueque earum habens  
 corporeitatem, fiet tria. & ita longitudo non sola erit longitudo, sed  
 & latitudo & profunditas: & latitudo non absolutè latitudo, sed lon-  
 gitudo & profunditas. Similiter autem & quæ restat dimensio. Sin  
 autem cūm ex conuenierint, tunc accidit corpus: aut cūm ex conue-  
 nerint, manet earum quæ fuit à principio natura, aut mutatur in cor-  
 poreitatem. Et si manet quidem natura quæ fuit à principio: quoniā  
 sunt incorporeæ & manent incorporeæ nō efficiunt corpus quod est  
 diuersū ac differens. Si autem mutatur in corpus: quoniam quod  
 suscipit mutationem, est corpus: vnaqueque earum, etiā priusquā  
 fietet cōgressus, cūm sit corpus, ante corpus efficiet corpus. & quo-  
 modo quod mutatur corpus; pro alia quidem aliam accipit qualita-  
 tem, manet autem corpus: vt ipse album vt fiat nigrum, & dulce vt  
 fiat amarum, aliam quidē amittit qualitatem, aliam verò accipit, non  
 excedens à corporis essentia: ita hæc etiam si mutantur in corpus, pro  
 alia quidem aliam accipiunt qualitatem: quæ hæc autem patientur,  
 erant corpora. Si ergo neque ante eorum congressum est corpus  
 quod mente concipitur: neque post eorum congressum, non licet  
 mente corpus concipere. Ad hæc accedit, quod si nulla sit longitu-  
 do, neque latitudo, neque profunditas, nec erit quidem corpus quod  
 intel-

*Corpus non  
 separatur à di-  
 mensionibus.  
 Si dimensio est  
 coaceruatio of  
 corpus, corpus  
 est incorporeū.*

*si corpus dicitur  
 esse ex  
 longitudine, la-  
 titudine &  
 profunditate,  
 quæ sequuntur  
 ab eis.*

*si corpus dicitur  
 esse ex  
 longitudine, la-  
 titudine &  
 profunditate,  
 quæ sequuntur  
 ab eis.*

*si corpus dicitur  
 esse ex  
 longitudine, la-  
 titudine &  
 profunditate,  
 quæ sequuntur  
 ab eis.*

intelligitur ex earum participatione. Nulla est autem longitudo, la-  
 titudo, & profunditas, vt offendemus. Non est ergo corpus. Nam  
 longitudo quidem non est, quoniam maxima corporis dimensio, qua  
 dicitur apud Mathematicos, est linea. linea autem est punctus fluens.  
 5 punctus autem est signum carens partibus, & nullam suscipiens di-  
 mensionem. Quamobrem ne erit quidem linea. Si non sit autem li-  
 nea, nec erit longitudo. Si non sit autem longitudo, neque consistet  
 corpus. Intelligitur enim corpus cum longitudine. Quod autē nul-  
 lum sit signum carens partibus & nullam suscipiens dimensionem,  
 10 hinc discamus. Si enim est quidpiam eiusmodi, aut est corpus, aut in-  
 corporeum. Et corpus quidem non est, quoniam susciperet dimen-  
 sionem, cum corpus tres habeat dimensiones. Sed nec est incorpo-  
 reum. Nam si est incorporeum, nihil ex eo fiet ac gignetur. Nam  
 quod generat, per contactum generat. contactus autem nullus esse  
 15 potest in natura incorporea. ergo nec incorporeum est signum. Si  
 autem neque est corpus nec incorporeum, signum est huiusmodi vt  
 mente non possit cogitari. Si autem non est signum, nec erit linea. Si  
 non sit autem linea, nec erit longitudo. Cui erit consequens vt non  
 sit corpus. Præterea etiam si datum fuerit esse signum, non erit lon-  
 20 gitudo. est enim linea longitudo. linea autem fluxus puncti. Aut et-  
 go linea est signum extensum, aut intelliguntur multa signa per se-  
 riem disposita. Sed si sit vnum quidem extensum, non erit linea. Aut  
 enim eundem locum tenet hoc signum, aut locum loco transmutat.  
 Et si eundem quidē locum tenet hoc signum, non erit linea, sed pun-  
 25 ctus. fluens enim signum intelligebatur linea. Si autem transit de lo-  
 co ad locum, aut transit alium quidem relinquens locum, alium autē  
 apprehendens: aut alij quidem loco hærens, ad alium autem se ex-  
 tendēs. Sed nec alium quidem locum relinquens, alium verò ap-  
 prehendens, efficit lineam. manebit enim punctus qui fuit ab initio. &  
 30 qua ratione primum locum tenens dicebatur punctus, non linea: ea  
 etiam tenens secundum & tertium, & cum qui deinceps sequitur lo-  
 cum, non erit linea, sed rursus punctus. Si autem alij quidem hærens  
 loco, ad alium autem se extendens, efficit lineam, aut ad diuiduum ex  
 aduerso extenditur locum, aut indiuiduum. Et si ad indiuiduum qui-  
 33 dem manet punctus, & neque sit linea. est enim diuiduū quidpiam  
 linea. Si autem ad diuiduum locum ex aduerso extenditur, quoniam  
 quod ad diuiduum locum ex aduerso extenditur, est diuiduum & ha-  
 bet partes, est corpus, erit signum diuiduum & corpus, quod mi nimè

Longitudo  
nalla est.

Signum nulli  
est carens par-  
tibus.

Linea non est  
signum exten-  
sum.

*Linea non est  
multa signa  
perfectum po-  
sita.*

volunt. Non est ergo linea vnum signum. Sed neque multa per fe-  
ticiem posita. Ea enim signa aut se inter se tangunt mentis conceptione-  
re: aut non tangunt se inter se, sed intercepta discernuntur quibusvis  
locis. Si autem interceptantur locis, non vti que vnam efficiunt lineam.  
Sin autem se inter se tangunt, aut tota tanguntur à totis, aut partes à  
partibus. Et si partibus quidem partes, non erunt vti que individua.  
Medium enim lignum à duobus aliis fortè signis interceptum, habe-  
bit plures partes: vnam quidem qua tangit prius signum: alteram au-  
tem, qua posterius: tertiam, qua superficialia: quartam, qua partem  
subiectam. quo fit vt non sit amplius individuum caris que partibus,  
sed multas habens partes. Si autem tota tanguntur à totis, signa con-  
tinebuntur in signis, & eundem tenebunt locum. Si autem eundem  
locum teneant, non erit vti que eorum series, vt fiat linea, sed omnia  
erunt vnus punctus. Si ergo vt mente concipiatur corpus, oportet  
mente concipi longitudinem: vt autem longitudo, lineam: vt ea au-  
tem, punctum: quoniam ostensum est lineam neque esse signum, ne-  
que compositam ex signis nihil est linea. Si autem non est linea, ne-  
que longitudo, cui est consequens ne esse quidem corpus. Et ne per  
quidem ostendimus non posse mente concipi lineam, si signo hæreca-  
mus. Licet autem ipsam quoque in primis tollere, si hærecaus eius  
mente concepte notioni. Dicunt enim Geometra lineam esse lon-  
gitudinem expertem latitudinis. Nos autem qui consideramus, ne-  
que in sensibus, neque in iis que percipiuntur intelligentia, possumus  
accipere longitudinè expertem latitudinis. Quamcumque enim  
sensilem accepimus longitudinem, eam accipimus cum quanta la-  
titudine. Quamobrem in sensibus quidem non est aliquod corpus  
expers latitudinis. Sed nec in iis que percipiuntur intelligentia, licet  
visione talem apprehendere longitudinem. Nam aliam alia quidem  
angustiozem mente concipere possumus longitudinem. Quando au-  
tem eandem conseruantes longitudinem, ab ea mente paulatim ab-  
scidimus latitudinem, & hoc aliquotusque fecerimus, intelligimus  
quidem latitudinem semper magis magisque minorem effici. Sed  
cum eò petuenerimus vt latitudine omnino priuemus longitudinè,  
ne longitudinem quidem amplius intelligimus, sed cum ablatione  
latitudinis, tollitur etiam intelligentia longitudinis.

*Longitudo non  
est data ex-  
pers latitudi-  
ne.*

*Longitudo est  
cognata quod  
partes aliquas  
latitudinis.*

*Quando in-  
telligitur in-  
ter quod que.*

*Quot modo vnumquodque intelligitur.*

In summa autem quidquid mente concipitur, aut intelligitur per  
applicationem euentium, aut per transitum ab euentibus: idque  
variè.

variè. Aliquando quidè per similitudinem: aliquando verò per compositionem: aliquando verò per analogiam seu proportionem, eamq; aut augentem aut minuentem. Atque intelligitur quidem per applicationem evidentium, ut album & nigrum, & dulce & amatum. Ea enim etiam sunt sensilia, nihilominus percipiuntur intelligentia. Per transitum autem ab evidentibus, assimilariè quidem intelliguntur: ut ex imagine Socratis Socrates non præsens. Per compositionem verò: ut ex homine & equo is qui neque est homo nec equus, ex ambobus autem compositus est Hippocentaurus. Per analogiam autè seu proportionem augentem aut minuentem, ut ex eo quòd videamus hominem magnitudine communem & depresso, visione quidem augètes, mente concepimus Cyclopem, qui viro pane vescenti non est similis, sed nemoroso promontorio. minuentes autem, attraximus Pygmæi in mente notionem. Cùm sint autem tot modi intelligentiæ mentisq; conceptionis, si linea mente concipitur aliqua lógitudo expers latitudinis, debet intelligi aliquo ex his modis. Nullo autem ex his modis potest intelligi, ut ostendimus. est ergo eiusmodi ut mente non possit concipi ac intelligi. Atque per evidentium quidem applicationem non potest esse intelligentia alicuius longitudinis carentis latitudine. In iis enim quæ cernuntur & in rebus evidentibus in nullam incidimus longitudinem absque latitudine. Per transitum autem ab evidentibus rursus fieri non potest ut visione apprehendatur longitudo aliqua expers latitudinis. Neque per similitudinem. Neque enim habemus in evidentibus longitudinem absque latitudine, ut mente concipiamus ei similem longitudinem expertem latitudinis. Nam quod est alicui simile, debet esse simile ei quod cognoscitur & est conspectum. Quoniam ergo nullam evidentem habemus lógitudinem incurrentem absque latitudine, nec eius aliquam similem intelligere poterimus esse lógitudinem expertem latitudinis. Sed nec ea comprehendendi potest per compositionem. Dicant enim nobis, quenam eorum quæ sunt evidentia & sunt ex incurfione, cum quibúscumq; componentes, intelleximus esse longitudinem expertem latitudinis, quod quidem non poterunt dicere. Sed neque per analogiam seu proportionem accedit intelligentia longitudinis quæ caret latitudine. Nam quæ intelliguntur per analogiam, habet aliquid commune cum iis ex quibus intelliguntur: ut, ex communi hominis magnitudine per augmentum intelleximus Cyclopem: & ex eo rursus per diminutionem, Pygmæum. Quamobrè

intelligere  
per applicationem evidentium.

intelligere  
per transitum ab evidentibus.

intelligere  
per compositionem.

intelligere per analogiam seu proportionem.

longitudo  
nulla modo potest intelligi absque latitudine.

si iis quæ intelliguntur ex analogia, est aliquid commune cum iis ex quibus intelliguntur: nihil autem habemus commune longitudinis expertis latitudinis & eius quæ est cum latitudine. Nō hoc ergo intelligitur ex analogia. Vnde si vnumquodque ex iis quæ intelliguntur, debet intelligi per aliquē ex iis modis qui sunt expōiti: nos autem ostēdimus nullo ex his modis posse intelligi longitudinem expertem latitudinis: dicendum est mente percipi non posse longitudinem carentem latitudine. Sed fortē dicit quispiam, quōd cūm accēperimus aliquam longitudinem cum quanta latitudine, per intensionem intelligimus longitudinem expertem latitudinis. Si enim ex ea paulatim minuitur latitudo, veniet tandem etiam ad expertem latitudinis, adēd vt desinat diminutio in longitudinem expertem latitudinis. Sed primūm quidem ostēdimus, quōd perfectā ablatio latitudinis, est etiam interemptio longitudinis. Deinde id quod intelligitur ex intensione, non est diuersum ab eo quod prius fuit mente cōceptum, sed illud ipsum intensum. Quoniam ergo ex quanto habente latitudinem, volumus per intensionem intelligere aliquid angustissimum, non intelligentia percipiemus omnino longitudinem carentem latitudine. est enim diuersi generis. Si autem etiam magis angustam accipiamus latitudinem, adēd vt comprehēso intelligentiæ fiat minima latitudine, postea oportebit accidere transitum ad id quod est diuersi generis, nempe longitudinis quæ simul tollitur cum latitudine. In summa si per priuationem latitudinis possumus intelligere lōgitudinem expertem latitudinis: quoniam quæcunque sunt priuantia, non sunt in subiecto: neque etiam longitudo carent latitudine. quamobrem nec linea. Nam equus quidem quispiam est in subiecto: non equus autem non est. & homo quidem est: non homo autem non est. Si ergo habemus aliquam latitudinem, aut aliquam longitudinem, erit in subiecto, non carebit autem latitudine. Quomodo enim qui dicunt quōd alteram alteri superextollentes magnitudinem, accipiunt intelligentiam infinitæ magnitudinis, tanquam corporis, errant, & superextollendo accipiunt aliquam ex multis magnitudinibus. Non est autem ea infinita, sed finita. Quam enim extremam cogitant, est comprehensibilis. Quod est autem cogitatione comprehensibile, est finitum: quandoquidem reliqua quæ sic est comprehensā cogitatione, arguit eam quæ est relicta, vt quæ non sit infinita. Sic ergo hic quoque contractio latitudinis, in minimam latitudinem desinente cogitatione, est latitudo, & non longitudo expertis

*Latitudo perfecta ablatio, est interemptio per longitudinem.*

*Priuantia in subiecto.*

experts latitudinis. Alioqui si fieri potest, ut cum cogitauerimus aliquam longitudinem cum quota latitudine, eam priuemus latitudine, & mente concipiamus longitudinem expertem latitudinis, poterimus etiam cum eadem cogitauerimus cum proprietate vulnerabilis, priuatione proprietatis vulnerabilis, mente concipere eam intumescibilem: & continget cum corpus mente conciperimus cum proprietate resistendi, priuatione proprietatis resistendi, accipere corpus resistens, quod quidem non potest fieri. Nam quod intelligitur intumescibile, non est caro. Intelligebatur enim caro cum proprietate vulnerabili, & non resistens non est corpus. Nam cum proprietate resistendi intelligebatur corpus. Ergo & longitudo quae intelligitur absque latitudine, non est longitudo. Nam cum quantalatitude intelligitur longitudo. Sed Aristoteles quidem dicebat posse cadere in cogitationem, longitudinem quae apud Geometras caret latitudine, si muri accipimus longitudinem absque eo quod attendamus muri latitudinem, errans. Nam quando muri accipimus longitudinem absque latitudine, non absque omni latitudine eam accipimus, sed absque latitudine quae est in muro. contingit enim, connexa muri longitudine cum aliqua cuiusmodicumque ea sit latitudine, habere eius intelligentiam adeo ut sumatur longitudo non absque latitudine, sed absque aliqua, hac scilicet latitudine. Proposui autem etiam Aristoteli ostendere, non quod alicuius latitudinis experte contingit intelligere longitudinem, sed omnis latitudinis, quod quidem non ostendit. Ad haec accedit, quod si Geometrae non solum dicunt lineam expertem latitudinis, sed etiam finem superficiei esse longitudinem expertem latitudinis, licebit communius dubitare de linea & superficiei. Nam si linea est finis superficiei, qui est longitudo carens latitudine, omnino superficiei addita superficie, aut duae sunt lineae parallelae seu equidistantes, aut una ex utrisque. Et si quidem una, sunt duae parallelae: quoniam linea est finis superficiei: superficies autem est finis corporis, cum duae lineae una factae sint, duae quoque superficies etiam una. Ita autem duo quoque corpora etiam unum. & propterea additio non erit unius additio, sed unio, quod quidem non potest fieri. In aliquibus enim sibi inter se additis corporibus fit unio, ut in humidis: in aliquibus autem non ita, lapis enim non unitur lapidi, neque adamas adamanti per additionem. Quamobrem duae lineae non fuerint una. Alioqui si de derimus propterea fieri unam corporum unionem, oportebit etiam fieri separationem non

*Caro intumescibilis non potest cogitari. Corpus non resistens est proprietas carnis.*

*Aristoteles reprehenditur quod cogitari posse dicere longitudinem absque latitudine apud Geometras.*

*Superficiei finis non est longitudinem expertem latitudinem.*

*Unio non fit in omnibus corporibus.*

non per eofdē fines, fed per alias & alias partes, ipſis violenter auulſis. Sed hoc non ita eſt. Finium enim & ante additionem & poſt eorum ſeparationem eadem ſeruetur natura. Dux ergo parallele lineę non poſſunt eſſe vna. Pręterea ſi dux lineę ſunt vna, corpora quę inter ſe adduntur, erunt vno extremo minora. Quamobrem dux lineę non poſſunt eſſe vna. Si autem parallele dux maneant lineę, quod ex duabus cõſtat, erit maius vna. Si autem quod fit ex duabus, erit maius vna lineę, habebit vtręque earum latitudinem, quę locata cum altera facit magis ſpatiam. & ita non eſt lineę longitudo carens latitudine. aut ſi eſt, labefactari oportebit euidentiam, vt oſtendimus. Atque in primis quidē hæc ſunt dicenda ad ea quę conſtituant Mathematici de corporibus & finibus. Tranſeunt autem conſequēter conſideremus an ex illorum ipſorum poſitionibus poſſit procedere oratio. Placet ergo Geometris rectam lineam omnibus ſuis partibus conuerſam deſcribere circulum. Statim autem cum hac eorum contemplatione pugnat quòd lineę ſit longitudo expers latitudinis: nam quandoquidē quęlibet pars lineę, vt dicunt, habet ſignum. Signum autem conuerſum deſcribit circulum, quando recta lineę conuerſa, & omnibus ſuis partibus circulum deſcribens, metitur ſpatiam ſuperficię quę eſt à centro vſque ad extremam circunferentiam, nec aut ſunt continentes paralleli circuli, aut inter ſe diſtanti altera ab altera. Vtrumvis autem eorum dicant Geometre, in eandem incidens ſerè dubitationē. Nam ſi inter ſe diſtanti & ſunt diſiunctę, erit aliqua pars ſuperficię quę non deſcribitur in orbem: & lineę pars quę non deſcribit, quę locata eſt in hoc ſpatio ſuperficię, hoc autem eſt abſurdum. Lineę enim omnino habet ſignum in hac parte. & ſignum in ea conuerſam, deſcribit circulum. Nam vel non habere lineam ſignum in aliqua ſua parte, vel ſignum conuerſam non deſcribere circulum, eſt præter rationem geometricam. Si autem continui ſunt circuli, ſunt ita continui vt locētur in eodem loco, vel vt alius intelligatur iuxta aliam, cùm non poſſit aliquod ſignum intermedium incurrere. Incidēs enim debet circulum deſcribere. Et ſi eandem quidē tenent locum, omnes ſient vnus: & propterea maximus circulus non differet à minimo. Si enim intimus quidē circulus & qui eſt ad centrum, eſt minimus: extremus autem & qui eſt ad ſuperficiem, eſt maximus, omnes autem tenent eundem locum, erit minimus circulus æqualis maximo. quod quidē eſt abſurdum. Si autem ſiti ſunt inter ſe alter iuxta alterum, ita vt nō

*Reſpondet  
omnes ſuis  
partibus con-  
uerſam deſcri-  
bere circulum,  
vt voluit Geo-  
metre, nec per-  
teſt procedere.*

intermedium incurrat aliquod signum, superficiem complet latitudinem, quæ est à centro ad ultimam circumferentiam. Quoniam ergo quod complet latitudinem, latitudinem habet necessarîo, circuli qui complent latitudinem superficiem, habebunt latitudinem. circuli autem sunt lineæ. Non sunt ergo lineæ expertes latitudinis. Licet autem vi eadem similem componere demonstrationem. Dicunt enim Geometræ rectam circumferentiam describentem per se conuertam describere circumferentiam. Quamobrem dicemus eos interrogantes, Si recta describens circumferentiam, suam circumferentiam describit, non est lineæ longitudo expertis latitudinis. Recta autem quæ circumferentiam describit, ut ipsi volunt, per se describit circumferentiam. Non est ergo lineæ longitudo expertis latitudinis. Quando enim recta à centro ducta venit, & per se describit circumferentiam, aut per omnes partes internæ latitudinis circumferentiam fertur recta lineæ, aut per aliquas quidem fertur, per aliquas verò minimè. Sed si per aliquas quidem fertur, per aliquas verò minimè, omnino non describit circumferentiam, ut quæ fertur per aliquas quidem partes superficiem, per aliquas verò non fertur. Sin autem fertur per omnes, dimetiatur totam latitudinem internæ circumferentiam. Dimetiens autem latitudinem, habebit latitudinem. Quod enim dimetitur latitudinem, habet latitudinem qua dimetitur. Nec propterea ergo dicendum est lineam esse longitudinem expertem latitudinis. Hoc autem fit etiam manifestius, quando dicunt Geometræ lineam obliquam deductam per latus quadrati, per se dimetiri planiciem parallelogrammæ. Nam si lineæ est longitudo carens latitudine, omnino latus quoque quadrati cum sit lineæ carens latitudine, non dimetitur planiciem parallelogrammæ, quæ habet latitudinem. aut id dimetiens, habebit ipsa quoque latitudinem qua dimetitur. Quamobrem aut erit eis falsa contemplatio, aut quod lineæ est longitudo carens latitudine. Dicunt quoque Cylindrum recta lineæ tangere superficiem: & euolutum per aliam & aliarum rectorum quæ sit vicissim positurâ dimetiri superficiem. & superficies omnino constat ex rectis lineis. & superficies Cylindri rursus est ex rectis. Quoniam ergo superficies habet latitudinem, habet autem superficies quoque Cylindri, quod autem complet latitudinem, non est expertis latitudinis, lineæ complentes latitudinem, non erunt expertes latitudinis. Præterea etiam si dederimus lineam esse longitudinem expertem latitudinis, nihilominus dubia & inexplicabilis inuenietur Geometris de corpore oratio. Quomodo enim signum

*Rectam circumferentiam describentem per se conuertam describere circumferentiam, arguit lineam non carere latitudine.*

*Lineam obliquam deductam per latus quadrati, per se dimetiri planiciem parallelogrammæ, arguit si lineam non esse expertem latitudinis.*

*Si cylindrum probatur lineam non carere latitudine.*

*Ex superficie  
probat non  
esse corpus.*

fluens efficit lineam, ita etiam linea fluens efficit superficiem, quæ est finis corporis, duo habet distincta intervalla seu dimensiones, nempe longitudinem & latitudinem. Quoniam ergo superficies est finis corporis, omnino corpus est finitum. Si autem ita est, quando corpus additur corpori, tunc aut fines tanguntur à finibus: aut finis à finitis: aut & finita à finitis, & fines à finibus: ut, erit etiam clarum exemplo quod dicitur, si intellexerimus finem quidem testam quæ est extra amphoram: finitum autem, vinum quod est in amphora: duobus sibi inter se additis amphoris, aut testa tanget testam, aut vinum tanget vinum. Et si fines quidem tanguntur à finibus, finita se inter se non tangēt, nempe corpora. quod quidem est absurdum. Si autē finita tanguntur à finitis, nempe corpora à corporibus, oportebit ea esse extra suos fines, quod rursus est absurdum. Si autem & fines tanguntur à finibus, & finita à finitis, concurrent dubitationes. Nam quatenus quidem fines se inter se tangunt, finita se inter se non tangent. Quatenus autem ipsa se inter se tangunt, erunt extra suos fines. Præterea si superficies est finis, corpus autem finitum: aut corpus est superficies, aut res incorporea. Et si est quidem corpus, falsum est esse profundi expertem superficiem. Omne enim corpus est particeps profundi. Deinde nec aliquid tanget finis, sed erit omne corpus infinitæ magnitudinis. Si enim superficies est corpus: quoniam omne corpus habet finem: & ille finis rursus cum sit corpus, habebit finem: & ille tertium, & tertius quartum, & sic in infinitum. Si est autem superficies incorporea: quoniam incorporeum nihil potest tangere, nec ab aliquo tangi, fines se inter se non tangent. Eas autem non tangentibus, neque finita tangent. Quamobrem etiam si recesserimus à linea, de superficie quoque oratio cum sit infinita, deducit nos ad sustinendam assensionem. Atque nunc quidem quæsitivus, hærentes notionibus corporis & finium, & præterea geometricis estemulationibus. Licet autem illam quoque sumere orationem quæ formiter colligit propositum. Si est enim aliquod corpus, aut est sensibile, aut cadit sub intelligentiam. Et non est quidem sensibile, est enim accumulata qualitas quæ sumitur ex compositione figure & magnitudinis & resistentiæ. Qualitas autē quæ sumitur ex aliquorum compositione, non est sensibilis. Ergo & corpus quod intelligitur ut corpus, non est sensibile. Sed neque cadit sub intelligentiam. Nam ut si intelligentia corporis, oportet in rerum natura poni aliquid sensibile, à quo fiet intelligentia corporis. Nihil est autē in rerum natura

*Corpus est  
sensibile.*

*Corpus est  
intelligibile.*

natura

natura præter corpus & incorporeum. Ex quibus, incorporeum quidem ex seipso cadit sub intelligentiam: corpus autem non est sensibile, ut à nobis est ostensum. Cum ergo in rerum natura non sit quidquam sensibile ex quo sit intelligentia corporis, nec sub intelligentiâ quidem cadet corpus. Si ergo neque est sensibile, neque cadit sub intelligentiam præter hæc autem nihil est: dicendum est nihil esse corpus. Sed quoniam in his oratio de corporibus ostensa est dubia & cuius exitus non potest facile inveniri, tentabimus ab alio docere principio, quod de incorporeis quoque quæ restant oratio est tibi similis.

*Sexti Empirici liber nonus,*

*In quo tractat De loco. De motu. De tempore.*

*De numero. De ortu & interitu.*

15

15 **I**S DUBITATIONIBUS, quæ à nobis mox sunt aduersus Physicos & Geometras de corpore & finibus, consequens esse videtur de loco inquisitio. Apud omnes enim conuenit, quod corpus vel comprehenditur in loco, vel ferur per locum. Quamobrem  
20 prius sumendum est, quod ex sententia Epicuri, non tactilis quæ vocatur naturæ, alia quidem appellatur inane, alia verò locus, alia verò regio, pro variis applicationibus mutatis & variè sumptis nominibus. quandoquidem eadem natura, ab omni quidem corpore deserta, appellatur inane: si autem à corpore comprehendatur, locus:  
25 corporibus autem per eam transeuntibus,  $\chi \delta \epsilon \zeta \eta$ , id est regio. Communiter quidem certè apud Epicurum dicta est natura non tactilis, propterea quod sit tactu priuata per antiphrasim. Stoici autem dicunt inane quidem esse, quod ab eo quod est potest detineri, non autem detinetur: aut spatium à corpore desertum, aut spatium quod non  
30 continetur à corpore. Locum autè qui detinetur à corpore, & æquatur ei quod ipsum continet, quod nunc est vocantes corpus, ut est perspicuum ex nominum transmutationibus.  $\chi \delta \epsilon \zeta \eta$  autem seu regio: nem dicunt esse spatium quod in aliquo quidem tenetur, in aliquo autem non tenetur. Alij autem dixerunt regionem esse locum maioris corporis: ut hæc quidem ratione locus differat à loco, quod ille quidem non ostendat magnitudinem corporis quod in ipso continetur. Nam etiam si minimum corpus continetur, nihilominus appellatur locus: hæc verò, nempe regio, ostendat non parui fieri dunt

*ἀνεπίτη.*

*Tante natura ab omni corpore deserta.*

*Locus natura à corpore comprehenditur.*

$\chi \delta \epsilon \zeta \eta$  *regio.*

*Regio natura per quam transeunt corpora.*

*Inane quomodo desinitur à corpore.*

*Locus quomodo desinitur à corpore.*

*Regio seu spatium quod continetur.*

magnitudinem corporis quod est in ipsa. Atque de inani quidem varietate quaesivimus quando tractavimus de elementis: nec necesse est in praesentia eadem repetere. De loco autem & de coniuncta regione, quae ipsa quoque locus est genere, considerabimus in praesentia. Si, simul enim estis his quae sunt evidentiora, & de quibus ferè constat apud omnes, dubitabitur etiam de consideratione inanis, quatenus de re minus certa & magis obscura procedit.

*De loco.*

DE loco declarata intelligentia, & de rebus quae ei sunt coniunctae, restat, ut mos est Scepticis, movere rationes quae utrinque afferuntur, & quae propter eas inducitur corroborare assensionis inhibitionem. Quoniam ergo sunt supra & infra, & ad dextram & sinistram, & ante & postè, est aliquis locus. Sunt enim partes quae sunt ex ipso loco extensiones. neque fieri potest ut si sit aliqua ex partibus, non illud quoque sit cuius sunt partes. Sunt autem in rerum natura supra & infra, & dextera & sinistra, & ante & postè. est ergo locus. Verum enimvero si ubi erat Socrates nunc est alius, ut Plato mortuo Socrate, est ergo locus. Quomodo enim humore exinanito qui erat in amphora, & alio infuso, dicimus amphoram esse locum & prioris humoris & eius qui postea fuit immixtus: ita si quem locum tenebat Socrates cum viveret, eum nunc tenet alius, est aliquis locus. Et aliter: Si est aliquid corpus, est & locus. Atqui est primum, ergo & secundum. Ad hæc accedit, quòd si quòd leve fertur natura, illuc graue natura non fertur, est proprius locus eius quod est leve & eius quod est graue. Atqui primum, ergo etiam secundum. Ignis quidem certè, cum sit natura levis, sursum fertur: & aqua, cum sit grauis natura, deorsum tendit. & neque ignis deorsum fertur: neque aqua sursum emicat & extollitur. Est ergo proprius locus & eius quod est natura leve, & eius quod est graue natura. Et quomodo si est id ex quo fit aliquid, & id à quo fit aliquid, & id propter quod: ita etiam fuerit id in quo fit aliquid. Est autem id ex quo fit aliquid, ut materia: & id à quo fit causa & id propter quod, ut finis. Est ergo etiam illud in quo fit aliquid, hoc est locus. Veteres quæ qui rerum universitatem eleganter describere veribus, posuerunt locum vniuersorum principium. Hinc motus exclamavit Hesiodus:

*Locus esse probatur à partibus loci.*

*Locum esse probatur ex eo quòd in locum eius qui fuit fuerat alius.*

*Locus esse probatur à corpore quod est in loco.*

*Locus esse probatur ex eo quòd est proprius locus eius quod est graue, & eius quod est leve.*

*Locus esse per hanc, quòd si est id ex quo, & id à quo, & id propter quòd, & id in quo fit aliquid.*

*Hesiodus in Theogonia*

*Exortum chaos est primum, dehinc pectore lata  
Tellus, cunctarum fœder amphissima rerum.*

Chaos

Chaos dicens locum qui omnia continet. Nam nisi is fuerit subie-  
 ctus, neque terra, neque aqua, neque reliqua elementa, nec vniuersus  
 mundus poterit consistere. Quod si etiam cogitatione omnia sustu-  
 lerimus, locus minimè tollatur, in quo sunt omnia, sed manebit tres  
 5 habens dimensiones & intervalia, longitudinem, profunditatem, la-  
 titudinè, absque resistentia, hoc enim est proprium corporis. Aliasq;  
 huiusmodi solent recensere Dogmatici Philosophi ad constituendâ  
 ac confirmandam loci essentiam. Omnia autem magis quàm hoc  
 possunt facere. A partibus enim loci hoc velle colligere quòd sit lo-  
 10 cus, est planè periclit. Qui enim non dat eis esse totam, is neque par-  
 tes concedet totius. Et alioqui quoniam alicuius partes sunt aliud  
 ipsum cuius sunt partes potestate, qui dicit, Si sunt partes loci, est lo-  
 cus, perinde est ac si dicat, Si est locus, est locus. hoc autem est absur-  
 15 ac si de illo non quereretur. Idem dicendum est etiam, quando ex  
 eo, quòd in quo erat Socrates, in eo nunc sit Plato, colligunt loci es-  
 sentiam. Nobis enim querètibz an aliquid sit locus in quo est cor-  
 pus, differens ab eo corpore in quo dicitur comprehendi, illi, tan-  
 quam de eo nobis constaret, respondent Socratem fuisse in loco, &  
 20 in eo nunc contineri Platonem. Nam quòd simpliciter quidem di-  
 camus aliquem esse Alexandriæ, & in gymnasio, & in schola, inter  
 nos convenit. sed à nobis consideratur non de loco qui largè dicitur,  
 sed de loco qui circumscribit, sive an solum cogitetur. & si sit,  
 cuiusmodi sit natura, resne corporea an incorporea, & in loco com-  
 25 prehensa, an non. Quorum nihil poterant ostendere qui prorsus dictis  
 vniuntur admonitionibus. Neque datur esse natura corpus leue, ve-  
 feratur in locum proprium. Sed & quod videtur esse eiusmodi, ab  
 aliqua alia & coacta causa ad quòdâ loca prorudunt. Deinde etiam  
 si datum fuerit esse natura leue, & natura graue, rursus nihilominus  
 30 dubitabitur ad quòdnam feratur, num ad aliquod corpus, an ad inane,  
 an ad finem, an ad aliquid aliud particeps diuersæ naturæ. At, in-  
 quiant, si est id ex quo, & id à quo, & id propter quod, fuerit etiam id  
 in quo. Non emittino, dicemus. Nam si dubitatur de eo ex quo sit  
 aliquid, hoc est de patiente, & de eo à quo, nempe de causa, & in sum-  
 35 ma de eo quod est oriri & interire, aut communius moueri, nec esse  
 est vt simul sit dubitatum de eo in quo est: Quòd autem de his sit du-  
 bitatum, prius quoque ostendimus, cum discipularemus de efficiente  
 & patiente, & postea docebitur, De ortu & interitu, & ante ea ad-  
 hac

Idem qui est  
 non curat, i  
 dicitur Chaos,  
 locus vniuer-  
 salitate cor-  
 poris.

A sed parti-  
 bus probare lo-  
 cum est pericli-  
 te.

Idem est pro-  
 batur à corpo-  
 re quod in eo  
 est dicitur.

Locus est qui  
 largi datur,  
 & locus est  
 qui circumscribit.

Locus est pro-  
 batur ab eo  
 quod est natura  
 leue & graue.

De eo in quo  
 dubitatur vt  
 de eo ex quo,  
 & à quo, &  
 propter quod.

huc de motu considerantes. Nam qui dixit,

*Exortum chaos est primum, dem pectore lata*

*Tellus, circumlatam sedes amplissima rerum,*

ex seipso evertitur. Nam si quispiam eum roget ex quo ortum sit chaos, non poterit dicere. Idque nonnulli dicunt fuisse causam Epicuro cur se contulerit ad Philosophiam. Nam cum esset adhuc adulescens, rogavit Grammaticum qui ei legebat, Exortum chaos est primum, ex quoniam ortum esset chaos, si quidem ortum esset primum. Cum is autem dixisset, non esse suum munus ea docere, sed eorum qui vocantur Philosophi, Ergo, intulit Epicurus, ad illos est mihi accedendum, siquidem sciunt rerum veritatem. Sed quod nihil quidem dicatur quod pertineat ad probandum quod sit locus, ex his iam est evidens. Eis autem sunt adiungenda & que dicuntur à Scepticis. Nam si est aliquis locus qui suscipiat corpus, is est aut corpus, aut inane. Et corpus quidem non est locus qui suscipit corpus. Nam si omne corpus debet esse in loco: locus autem est corpus: erit locus in loco. & ille rursus in tertio, & tertius in quarto, & sic in infinitum. Non est ergo corpus locus qui suscipit corpus. Si autem est inane locus qui suscipit corpus: aut manet hoc inane, ipsum ingrediente corpore: & erit simul inane & plenum. quatenus quidem manet, inane: quatenus autem suscipit corpus, plenum. Incogitabile autem est idem dicere inane & plenum. Non manet ergo inane corpore ipsum ingrediente. Si autem abscedit inane, inane erit corpus. Quod enim locum commutat, est corpus. Inane autem non est corpus. quamobrem non recedit, ipsum subeunte corpore. Alioqui si recedit adveniente corpore, nequaquam suscipiet corpus. quod ipsum quoque est absurdum. Restat ergo ut dicatur inane interire. quod rursus non potest fieri. Nam si interit, est in mutatione & motu. & si interit, in ipsam cadit ortus & generatio. Quod autem est in mutatione & motu, est corpus in quod cadit ortus & interitus. quam obrem nec interit inane. Et sic, si neque locus est corpus, ut ostendimus: neque inane, ut admonuimus: non fuerit ullus locus. Ad hæc accedit, quod si locus intelligitur comprehendere corpus: id autem quod continet, est extra id quod continetur: necessarium si est locus, necessarium debet locus esse aliquid ex iis quorum aliud quidem est materia, aliud verò forma, aliud autem intervallum intermedium inter extremos fines corporis: fines autem sunt extrema. Atque materia quidem non fuerit locus multis modis, utpote quoniam ipsa quidem est